
 

 

Įsakymas netenka galios 2024-01-01: 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. VA-99, 2023-12-27, paskelbta TAR 2023-12-27, i. k. 2023-25518 
Dėl Asmenų, turinčių teisę įsigyti akcizais apmokestinamų prekių su akcizų lengvata, registravimo taisyklių patvirtinimo 

ir kai kurių Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko įsakymų 

pripažinimo netekusiais galios 
 

Suvestinė redakcija nuo 2020-02-12 iki 2023-12-31 
 

Įsakymas paskelbtas: TAR 2019-08-29, i. k. 2019-13687 
 

 

 

VALSTYBINĖS MOKESČIŲ INSPEKCIJOS  

PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJOS  

VIRŠININKAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL ATLEIDIMO NUO AKCIZŲ UŽ NEAPDOROTĄ TABAKĄ LEIDIMO IŠDAVIMO IR 

PANAIKINIMO TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO 

 

2019 m. rugpjūčio 29d. Nr. VA-65 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo (2019 m. liepos 9 d. įstatymo Nr. 

XIII-2279 redakcija) 72 straipsnio 1 dalies 4 punktu ir Valstybinės mokesčių inspekcijos prie 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos finansų 

ministro 1997 m. liepos 29 d. įsakymu Nr. 110 „Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos nuostatų patvirtinimo“, 17 punktu ir 18.11 papunkčiu: 

1. T v i r t i n u Atleidimo nuo akcizų už neapdorotą tabaką leidimo išdavimo ir 

panaikinimo taisykles (pridedama). 

2. N u s t a t a u, kad: 

2.1. šis įsakymas įsigalioja 2019 m. rugsėjo 1 dieną; 

2.2. nuo 2019 m. rugsėjo 1 d. iki 2019 m. spalio 31 d. išduoti Atleidimo nuo akcizų už 

neapdorotą tabaką leidimai įsigalioja 2019 m. lapkričio 1 dieną. 

 

 

 

Vyresnysis patarėjas,  

atliekantis viršininko funkcijas      Martynas Endrijaitis 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=72c8e110a4d911eea5a28c81c82193a8


 

 

PATVIRTINTA 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie  

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko  

2019 m. rugpjūčio 29 d. įsakymu Nr. VA-65 

 

 

ATLEIDIMO NUO AKCIZŲ UŽ NEAPDOROTĄ TABAKĄ LEIDIMO IŠDAVIMO IR 

PANAIKINIMO TAISYKLĖS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Atleidimo nuo akcizų už neapdorotą tabaką leidimo išdavimo ir panaikinimo taisyklės 

(toliau – Taisyklės) nustato Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos (toliau ‒ VMI prie FM) neterminuotam laikotarpiui išduodamų leidimų, nurodytų 

Taisyklių 3.2 ir 3.3 papunkčiuose, išdavimo ir panaikinimo tvarką. 

2. Taisyklės parengtos, vadovaujantis Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo (toliau – 

Akcizų įstatymas) 72 straipsnio 1 dalies 4 punktu. 

3. Taisyklėse vartojamos sąvokos: 

3.1. Leidimas ‒ Naudotojo leidimas ir / arba Tiekėjo leidimas; 

3.2. Naudotojo leidimas ‒ pagal kiekvieną neapdoroto tabako panaudojimo vietą išduotas 

Atleidimo nuo akcizų už neapdorotą tabaką leidimas, kurio pavyzdinė forma yra patvirtinta 

Taisyklių 1 priede, išduodamas asmenims, kurie gauna iš kitos Europos Sąjungos valstybės narės, 

gamina, importuoja ir / arba įsigyja Lietuvos Respublikoje neapdorotą tabaką, už kurį akcizai 

nesumokėti, ir, taikant akcizų atleidimą, ketina neapdorotą tabaką panaudoti kitiems negu nurodyta 

Taisyklių 3.3 papunktyje tikslams. Šis leidimas nesuteikia teisės neapdorotą tabaką vartoti rūkymui; 

3.3. Tiekėjo leidimas ‒ pagal kiekvieną veiklos vykdymo vietą išduotas Atleidimo nuo 

akcizų už neapdorotą tabaką leidimas, kurio pavyzdinė forma yra patvirtinta Taisyklių 1 priede, 

išduodamas asmenims, kurie gauna iš kitos Europos Sąjungos valstybės narės, gamina, importuoja 

ir / arba įsigyja Lietuvos Respublikoje neapdorotą tabaką, už kurį akcizai nesumokėti, ir, taikant 

akcizų atleidimą, ketina: 

3.3.1. neapdorotą tabaką patiekti (parduoti ar kitaip perduoti) asmenims, turintiems Tiekėjo 

ir / arba Naudotojo leidimą; 

3.3.2. gaminti apdorotą tabaką ir / ar kaitinamojo tabako produktus; 

3.3.3. išgabenti į kitą Europos Sąjungos valstybę narę arba eksportuoti; 
Papunkčio pakeitimai: 
Nr. VA-13, 2020-02-11, paskelbta TAR 2020-02-11, i. k. 2020-03021 

 

3.4. Kitos Taisyklėse vartojamos sąvokos atitinka Akcizų įstatyme ir kituose Lietuvos 

Respublikos teisės aktuose vartojamas sąvokas. 

4. Taisyklių nuostatos netaikomos akcizais apmokestinamų prekių sandėlių savininkams, 

kuriems išduotas leidimas steigti akcizais apmokestinamų prekių sandėlį, suteikiantis teisę akcizais 

apmokestinamų prekių sandėlyje iš neapdoroto tabako gaminti apdorotą tabaką ir / ar kaitinamojo 

tabako produktus. Šie akcizais apmokestinamų prekių sandėlių savininkai laikomi asmenimis, 

turinčiais Leidimą. 

 

II SKYRIUS 

ATLEIDIMO NUO AKCIZŲ UŽ NEAPDOROTĄ TABAKĄ LEIDIMO IŠDAVIMAS 

 

5. Asmuo, pageidaujantis, kad jam būtų išduotas Leidimas, turi VMI prie FM pateikti 

laisvos formos prašymą. 

6. Prašyme turi būti nurodyta: 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=86b9b2504cc011ea8aceeadd0c5b168c
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6.1. mokesčių mokėtojo pavadinimas (vardas, pavardė) ir mokesčių mokėtojo identifikacinis 

numeris (kodas), Mokesčių mokėtojų registro nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2000 m. rugsėjo 6 d. nutarimu Nr. 1059 „Dėl Mokesčių mokėtojų registro įsteigimo ir 

jo nuostatų patvirtinimo“ (toliau ‒ Mokesčių mokėtojų registro nuostatai), nustatyta tvarka suteiktas 

Mokesčių mokėtojų registre; 

6.2. Leidimo, kurį pageidauja gauti, rūšis. Jeigu kreipiamasi dėl Naudotojo leidimo 

išdavimo, taip pat nurodomas neapdoroto tabako panaudojimo tikslas; 

6.3. jeigu kreipiamasi dėl Tiekėjo leidimo išdavimo, nurodomas vienos konkrečios veiklos 

vykdymo vietos adresas. Jeigu prašymą pateikia juridinis asmuo, ši vieta, kaip struktūrinis 

padalinys, turi būti registruota Mokesčių mokėtojų registre, vadovaujantis Juridinio asmens 

registravimo Mokesčių mokėtojų registre duomenų pakeitimo taisyklių, patvirtintų Valstybinės 

mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. gruodžio 

15 d. įsakymu Nr. VA-189 „Dėl Juridinio asmens registravimo Mokesčių mokėtojų registre 

duomenų pakeitimo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Juridinio asmens registravimo Mokesčių 

mokėtojų registre duomenų pakeitimo taisyklės), nustatyta tvarka. Jeigu prašymą pateikia fizinis 

asmuo, vykdantis ekonominę veiklą, ši vieta, kaip veiklos vykdymo vieta, turi būti registruota 

Mokesčių mokėtojų registre, vadovaujantis Fizinių asmenų įregistravimo į Mokesčių mokėtojų 

registrą / išregistravimo iš Mokesčių mokėtojų registro taisyklėmis, patvirtintomis Valstybinės 

mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2013 m. birželio 

25 d. įsakymu Nr. VA-36 „Dėl Fizinių asmenų įregistravimo į Mokesčių mokėtojų 

registrą / išregistravimo iš Mokesčių mokėtojų registro taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Fizinių 

asmenų įregistravimo į Mokesčių mokėtojų registrą / išregistravimo iš Mokesčių mokėtojų registro 

taisyklės), ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka; 

6.4. jeigu kreipiamasi dėl Naudotojo leidimo išdavimo, nurodomas vienos konkrečios 

neapdoroto tabako panaudojimo vietos adresas. Jeigu prašymą pateikia juridinis asmuo, ši vieta, 

kaip struktūrinis padalinys, turi būti registruota Mokesčių mokėtojų registre, vadovaujantis Juridinio 

asmens registravimo Mokesčių mokėtojų registre duomenų pakeitimo taisyklių nustatyta tvarka. 

Jeigu prašymą pateikia fizinis asmuo, vykdantis ekonominę veiklą, ši vieta, kaip veiklos vykdymo 

vieta, turi būti registruota Mokesčių mokėtojų registre, vadovaujantis Fizinių asmenų įregistravimo 

į Mokesčių mokėtojų registrą / išregistravimo iš Mokesčių mokėtojų registro taisyklių ir kitų teisės 

aktų nustatyta tvarka. 

7. Prašymas pateikiamas: 

7.1. tiesiogiai VMI prie FM; 

7.2. per apskrities valstybinę mokesčių inspekciją; 

7.3. paštu (paprastu ar registruotu laišku); 

7.4. el. pašto adresu vmi@vmi.lt. 
 

8. VMI prie FM prašymo nagrinėjimo metu turi teisę pareikalauti pateikti papildomų 

dokumentų ir / arba duomenų, jeigu prašyme pateikti neteisingi ir / arba ne visi duomenys. 
 

9. VMI prie FM per 10 darbo dienų nuo prašymo gavimo dienos (kai kartu su prašymu yra 

pateikiami visi būtinieji dokumentai ir / arba duomenys) arba per 10 darbo dienų nuo papildomų 

dokumentų ir / arba duomenų pateikimo dienos (kai kartu su prašymu būtinieji dokumentai ir / arba 

duomenys nėra pateikiami) turi: 

9.1. išduoti Leidimą ir jį pateikti per Valstybinės mokesčių inspekcijos portalo e. VMI 

autorizuotų elektroninių paslaugų sritį Mano VMI (toliau – Mano VMI); 

9.2. priimti Sprendimą neišduoti Leidimo, kurio pavyzdinė forma yra patvirtinta Taisyklių 2 

priede, ir jį pateikti per Mano VMI. Sprendimas neišduoti Leidimo nepateikiamas, jeigu jis 

priimamas dėl Taisyklių 10.5 papunktyje nurodytos priežasties. 

10. Sprendimas neišduoti Leidimo priimamas, jeigu: 

10.1. pateikiami neteisingi ir / arba ne visi duomenys; 

10.2. asmuo neatitinka minimalių patikimo mokesčių mokėtojo kriterijų, nustatytų 

Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo 401 straipsnio 1 dalyje; 
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10.3. turi mokestinių nepriemokų, susijusių su mokesčiais, kuriuos administruoja 

Valstybinė mokesčių inspekcija, ir / arba turi nepriemokų Valstybinio socialinio draudimo fondo 

biudžetui. Jeigu mokesčių, delspinigių, baudų mokėjimas atidėtas Lietuvos Respublikos teisės aktų 

nustatyta tvarka arba dėl šių mokesčių, delspinigių, baudų vyksta mokestinis ginčas, laikoma, kad 

asmuo mokestinių nepriemokų neturi. Jeigu visų šiame papunktyje nurodytų mokestinių 

nepriemokų suma neviršija 300 eurų, nelaikoma, kad asmuo turi mokestinių prievolių; 

10.4. per paskutinius 12 mėnesių VMI prie FM iniciatyva buvo panaikintas asmeniui 

išduotas tos pačios rūšies Leidimas; 

10.41. neapdorotą tabaką numatoma pateikti (parduoti ar kitaip perduoti) tik asmenims, 

neturintiems Tiekėjo ir / arba Naudotojo leidimo (jeigu kreipiamasi dėl Tiekėjo leidimo išdavimo);  
Papildyta papunkčiu: 

Nr. VA-13, 2020-02-11, paskelbta TAR 2020-02-11, i. k. 2020-03021 

 

10.5. asmuo nėra registruotas Mokesčių mokėtojų registre Mokesčių mokėtojų registro 

nuostatų nustatyta tvarka. 

 

III SKYRIUS 

ATLEIDIMO NUO AKCIZŲ UŽ NEAPDOROTĄ TABAKĄ LEIDIMO PANAIKINIMAS 

 

11. Leidimas panaikinamas asmens laisvos formos prašymu arba VMI prie FM iniciatyva. 

12. Asmuo, pageidaujantis, kad jam būtų panaikintas išduotas Leidimas, laisvos formos 

prašymą turi pateikti VMI prie FM. 

13. Prašyme turi būti nurodyta: 

13.1. mokesčių mokėtojo pavadinimas (vardas, pavardė) ir mokesčių mokėtojo 

identifikacinis numeris (kodas), Mokesčių mokėtojų registro nuostatų nustatyta tvarka suteiktas 

Mokesčių mokėtojų registre; 

13.2. Leidimo numeris. 

14. Prašymas pateikiamas Taisyklių 7.1–7.4 papunkčiuose nurodytais būdais. 

15. Leidimas panaikinamas VMI prie FM iniciatyva, jeigu: 

15.1. asmuo neatitinka minimalių patikimo mokesčių mokėtojo kriterijų, nustatytų 

Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo 401 straipsnio 1 dalyje; 

15.2. turi mokestinių nepriemokų, susijusių su mokesčiais, kuriuos administruoja 

Valstybinė mokesčių inspekcija, ir / arba turi nepriemokų Valstybinio socialinio draudimo fondo 

biudžetui. Jeigu mokesčių, delspinigių, baudų mokėjimas atidėtas Lietuvos Respublikos teisės aktų 

nustatyta tvarka arba dėl šių mokesčių, delspinigių, baudų vyksta mokestinis ginčas, laikoma, kad 

asmuo mokestinių nepriemokų neturi. Jeigu visų šiame papunktyje nurodytų mokestinių 

nepriemokų suma neviršija 300 eurų, nelaikoma, kad asmuo turi mokestinių prievolių; 

15.3. asmuo, kuriam išduotas Tiekėjo leidimas, ilgiau kaip 6 mėnesius iš eilės nevykdo 

veiklos, susijusios su neapdorotu tabaku; 

15.4. asmuo, kuriam išduotas Tiekėjo leidimas, ilgiau kaip 3 mokestinius laikotarpius iš 

eilės teikia neteisingus ir / ar ne visus duomenis ir / arba iš viso neteikia duomenų Akcizais 

apmokestinamų prekių, kurioms taikomos akcizų lengvatos, apyvartos ataskaitos pateikimo 

taisyklių, patvirtintų Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos viršininko 2005 m. vasario 3 d. įsakymu Nr. VA-16 „Dėl Akcizais apmokestinamų 

prekių, kurioms taikomos akcizų lengvatos, apyvartos ataskaitos pateikimo taisyklių patvirtinimo“, 

nustatyta tvarka; 

15.5. asmuo, turintis Tiekėjo leidimą, neapdorotą tabaką panaudojo kitiems negu nurodyta 

Taisyklių 3.3 papunktyje tikslams ir nesumokėjo už jį akcizų; 

15.6. asmuo, turintis Naudotojo leidimą, neapdorotą tabaką panaudojo kitiems negu buvo 

nurodyta prašyme / Naudotojo leidime tikslams ir nesumokėjo už jį akcizų; 

15.7. akcizų mokėtojas yra išregistruotas iš Mokesčių mokėtojų registro Mokesčių 

mokėtojų registro nuostatų nustatyta tvarka. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=86b9b2504cc011ea8aceeadd0c5b168c
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16. VMI prie FM per 10 darbo dienų nuo prašymo gavimo dienos arba Taisyklių 15 punkte 

nurodytų aplinkybių nustatymo dienos turi priimti Sprendimą panaikinti Leidimą, kurio pavyzdinė 

forma yra patvirtinta Taisyklių 2 priede, ir jį pateikti per Mano VMI. Sprendimas panaikinti 

Leidimą nepateikiamas, jeigu jis priimamas dėl Taisyklių 15.7 papunktyje nurodytos priežasties. 

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

17. Pažeidus Taisykles, atsakoma Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 

______________ 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. VA-13, 2020-02-11, paskelbta TAR 2020-02-11, i. k. 2020-03021 
Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2019 m. rugpjūčio 29 
d. įsakymo Nr. VA-65 „Dėl Atleidimo nuo akcizų už neapdorotą tabaką leidimo išdavimo ir panaikinimo taisyklių 

patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=86b9b2504cc011ea8aceeadd0c5b168c

